
Abstrakt 
 

Název: Nelpění a oproštěnost v Tao-Te-Ťingu a u Mistra Eckharta 
Typ práce: Diplomová práce 
Autor:  Alena Michutová 
Vedoucí práce:   doc. Pavel Hošek, ThD. 
Místo: Neratov 
Rok odevzdání:  2013 
Počet stran: 120 

 
 
Tato diplomová práce „Nelpění a oproštěnost v Tao-Te-Ťingu a u Mistra Eckharta“ je 

rozčleněna do pěti kapitol, z nichž první kapitolu tvoří „cíle a metody práce“, pátou kapitolu 
závěr. Vlastní látka je tedy rozčleněna do tří kapitol: (2) téma nelpění v Tao-Te-Ťingu, (3) 
téma nelpění u Mistra Eckharta, (4) porovnání pojetí nelpění v Tao-Te-Ťingu a u Mistra 
Eckharta. 

V první části se zabývám osobností Lao-c´e, knihou Tao-Te-Ťing a jejím postavením 
v taoistickém kánonu. Dále postupuji k analýze základních pojmů Tao-Te-Ťingu: Tao, wu-
wej a stejnost. Nyní je již vytvořena nezbytná teoretická základna k tomu, abych mohla 
přistoupit k tématu nelpění a oproštěnosti v Tao-Te-Ťingu – což prokládám četnými citacemi 
z této knihy, jakož i ze sekundární literatury. Nakonec krátce načrtnu, jak se idea nelpění 
vyvíjela v taoistické praxi v průběhu dějin až po současnost. 

S tématem oproštěnosti u Mistra Eckharta jsem zvolila obdobný postup – nejprve 
pojednávám o osobě Mistra Eckharta, pak o jeho díle latinském i německém, dále rozebírám 
základní ideje jeho učení: Bůh a božství, nic stvoření a „cosi božské“ v duši, sjednocení 
s Bohem. Poté přecházím k analýze tématu nelpění a oproštěnosti u Mistra Eckharta i v širší 
křesťanské praxi. 

V následující části přistupuji ke komparaci fenoménu nelpění u Lao-c´e a Mistra Eckharta, 
přičemž si předně vyjasňuji východiska religionistického srovnávání. V závěru mimo jiné 
konstatuji, že nelpění je významnou kategorií, která jde napříč náboženstvími, a může se 
proto stát jedním ze základních pojmů mezináboženského dialogu. 

 

Klí čová slova 

taoismus, křesťanství, Lao-c´, Mistr Eckhart, Tao, Bůh, nelpění, svoboda, sjednocení 
 
 


